PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S&@o Paulo

Projeto de Lei n.°

bitna, 15 de JUNHO de 2020.
Reasbide s e OF de

Prazo Venc. em.._..

SENHOR PRE DEETE :

Temos a elevada honra de submeter a apreciacdo e

deliberacdo dessa Colenda Cédmara, o incluso Projeto de Lei que
“Dispde sobre a redugcdo de jornada para servidores publicos

que tenham dependentes com necessidades especiais”.

O presente Projeto de Lei tem por objetivo estender
aos servidores municipais do Municipio da Estdncia Turistica
de Ibitna o Direito 3Jj& consagrado aos servidores federais
através da Lei n°® 13.370/2016, gque assegura o cumprimento da
jornada de trabalho reduzida para o servidor publico federal,

que tenha cénjuge, filho ou dependente com deficiéncia.

Com a positivagdo do presente projeto de Lei no
ordenamento juridico, ndo se trata apenas dizer que se oferece
beneficio, mais sim condigdes minimas para que oOs pails possam
dar aos filhos e/outras pessoas sob sua responsabilidade o
minimo de condigdes de efetuar um tratamento gque se torne
eficaz, pois sdo necessarias sessobes de fisioterapias,
fonoaudiologia e 'outros tratamentos indispensdveis a melhoria

da qualidade de vida destas pessoas.

Inumeros estudos demonstram que o tratamento
médico, psicoldégico e fisioterdpico da pessoa com necessidades
especiais tem resultados bem melhores se forem acompanhados de

perto por seus familiares.
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Muitas vezes os pais nao possuem recursos
financeiros para a contratacdo de profissionais ou tratamentos
diferenciados, mas com a reducdo de carga horaria poder dar
mais atencgdo aos filhos com necessidades esopeciais e o setor
publico ndo sofrerda prejuizo, pois s&8o poucos 0s servidores

que necessitam desta reducgéo.

Nesse passo, necessario se faz a sensibilidade da
Administracdo Piblica Municipal para necessidade da
instituicdo de regras especiais no que tange a Jjornada de
trabalho dos servidores publicos responsdveis por pessoas

Portadores de Necessidade Especiais.

No censo realizado em 2010, pelo Instituto
Brasileiro de Geografia (IBGE), revela que mais de 45 milhoes
de brasileiros declaram ter algum tipo de deficiéncia, o que

corresponde a 23,9% da populacgéo.

A Lei n°® 13.146/2015 que Intitui a Lei Brasileira
de Inclusdo da Pessoa com Deficiéncia (Estatuto da Pessoa com
Deficiéncia), prevé em seu texto a garantia de uma gama
variada de direitos a pessoa com deficiéncia, destinada a
assegurar e promover, em condigdes de igualdade, o exercicio
dos direitos e das liberdades fundamentais por pessoa com
deficiéncia, visando & sua inclusdo social e cidadania, o que
permite que o presente projeto de lei possa integrar o
ordenamento juridico, haja vista  que o disposto ndo opde aos

preceitos constitucionais.

Sendo o que tinhamos, solicitamos gque o projeto
seja apreciado e votado dentro da maior brevidade possivel,
conforme disposto no § 1° do art.45 da Lei Orgdnica do

Municipio, dada a relevancia do tema.
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S&8o0 essas, Senhor Presidente, as razdes em que me
levam a propor o presente Projeto de Lei, para dque seja
submetido a apreciac¢do dos Nobres Vereadores dessa Cémara

Municipal.
Sem mais, antecipo os meus agradecimentos a atencgdo
dispensada a este, renovando a protestos de elevada estima e

distinta consideracéao.

Atenciosamente,

CTO DE MELLO NETO

Prefeito Municipal

A0

EXMO. SR.

PAULO CESAR DIAS DE MORAES.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA.
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PROJETO LEI N° of{/zozo
DE 15 DE JUNHO DE 2020.

“Dispde sobre a redugdo de jornada para servidores
piblicos que tenham dependentes com necessidades
especiais”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito Municipal da
Esténcia Turistica de Ibitna, usando das
atribuicbes que lhe s&o conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Cadmara Municipal da Esténcia
Turistica de TIbitna aprova e, ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

Art.1° - O servidor publico municipal, que
comprovadamente seja c¢bnjuge, pai, mde, tutor, curador ou
responsédvel pela criagéo, educagdao e protegcdao de pessoas com
necessidades especiais, consideradas dependentes sob o aspecto
sécio educacional e em situagdo que exija o atendimento direto
pelo servidor, serad concedida redugdo da jornada de trabalho
de até 25% (vinte e cinco) por cento de sua carga horaria,
normal cotidiana, sem prejuizo de remuneragdo e carreira,
enquanto perdurar a dependéncia.

Paragrafo unico - Compreende-se como pessoa com
deficiéncia aquela que sofre debilidade ou incapacidade
fisica, mental ou sensorial, comprovada por pericia médica.

Art.2° - Para verificacdo do disposto acima, a
inspecdo médica serd feita, obrigatoriamente, pelo ©&érgéo
pericial do Municipio, podendo o servidor interessado requerer
nova inspecdo e outros exames clinicos e/ou laboratoriais caso
ndo concorde com o laudo.

Art.3° - A redugdo da carga horaria de que se trata
esta lei dependerd de requerimento do interessado ao titular
dirigente maximo do oOérgdo em que estiver lotado e sera
instruido com documento oficial de i1dentidade e atestado
médico de que a pessoa com necessidades especiais encontra-se
em tratamento e necessita assisténcia médica direta do
requerente.

§ 1° - Quando os pails ou responsdveis da pessoa com
necessidades especiais, mental, fisica ou sensorial forem
ambos servidores PuUblicos Municipais, somente um deles poderé
fazer wuso da reducdo de <carga horadria em cada periodo
requerido.

§ 2° - A reducdo de que trata o caput sera
concedida pelo prazo maximo de 12 (doze) meses, podendo ser
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renovada, sucessivamente, por iguais periodos, observando
sempre o procedimento de que tratam os artigos 2° e 3° desta
lei.

Art. 4° - Durante o periodo de gozo da redugdo de
carga horaria fica vedado ao servidor a participacdo em
atividades e comissdes remuneradas, bem como de desempenhar
funcdes de chefia, sendo vedadas também realizar horas extras
ou perceber qualquer outros beneficio sob pena de interrupcgéo
do beneficio, com perda total dos vencimentos ou remuneracgao,
até que reassuma a carga horaria integral do cargo.

Art. 5° - Esta lei ndo se aplica aos servidores gque
exercam sua jornada em regime de escala ou plantdo.

Art. 6° - Esta lel entra em vigor na data de sua
publicacdo, revogadas as disposig¢des em contrario.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 15 DIAS DO MES DE

ICTO DE MELLO NETO
Prefeito Municipal



Lei 13370/16 | Lei n° 13.370, de 12 de dezembro de 2016.

Salvar 4 comentarios Imprimir Reportar

Publicado por Presidéncia da Republica - 3 =10 atiis

8
Altera o § 30 do art. 98 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, para estender o
direito a horério especial ao servidor publico federal que tenha cénjuge, filho ou
dependente com deficiéncia de qualquer natureza e para revogar a exigéncia de
compensagdo de horario. ver tpico (701 documentos)

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Faco saber que o Congresso Nacional
decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 O § 30 do art. 98 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, passa a

vigorar com a seguinte redacao: ver tspico (8 documentos)
E A - ¢ S e PPT T R——

-------------------------------------------------------------------------------------------

§ 30 As disposicoes constantes do § 20 sdo extensivas ao servidor que tenha
conjuge, filho ou dependente com deficiéncia. ver wspico (1 documento)
.................................................................................. (NR)

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao. vertpico

Brasilia, 12 de dezembro de 2016; 1950 da Independéncia e 1280 da
Republica.
MICHEL TEMER
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2. 211/2020 de autoria do Chefe

. do Executivo foi protosolado na Secretaria Administrativa da

Camara no dia 17 de jupho de 2020, e conforme despacho do

Sr. Presidente foi lido no expediente da Sessao Ordinaria do

dia 12 de agosto de 2020, e disponibilizado no site da Camara.

Certifico mais ' de Lei n2. 211/2020 encontra-se a
disposicédo ds es para exararem parecer conforme

Secretanio do Processo Legislativo
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 211/2020

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO:;
OBRAS, SERVIGOS PUBLICOS, SEGURANGA PUBLICA E ATIVIDADES
PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS
DA PESSOA COM DEFICIENCIA.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 17 de junho de 2020, o Projeto de Lei n2. 211/2020 que “Dispbe
sobre a reducao de jornada para servidores publicos que tenham dependentes
com necessidades especiais.” '

A Comissao de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite
parecer favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposi¢édo tem o objetivo
de conceder ao servidor publico municipal, que comprovadamente seja
conjuge, pai, mae, tutor, curador ou responsavel pela criagdo, educagio e
protecdo de pessoas com necessidades especiais, consideradas dependentes
sob o aspecto sécio educacional e em situagédo que exija o atendimento direto
pelo servidor, a redugédo da jornada de trabalho até 25% (vinte e cinco) por
cento de sua carga horaria, normal cotidiana, sem prejuizo de remuneracgéo e
carreira, enquanto perdurar-a dependéncia conforme disposto no artigo 12. do
Projeto de Lei. O artigo 22 dispde que a inspecdo médica sera feita,
obrigatoriamente, pelo 6érgao pericial do Municipio, podendo o servidor
interessado requerer nova inspe¢ao e outros exames clinicos e/ou laboratoriais
caso nao concorde com o laudo. O artigo 3°. dispde que a redugdo da carga
horaria dependera de requerimento do interessado ao titular dirigente maximo
do orgao em que estiver lotado e sera instruido com documento oficial de
identidade e atestado médico que a pessoa com necessidades especiais
encontra-se em tratamento e necessita assisténcia médica direta do
requerente, sendo que quando os pais ou responsaveis da pessoa com
necessidades especiais forem ambos servidores publicos municipais, somente
um deles podera fazer uso da reducdo da carga horaria em cada periodo
requerido. A reducdo sera concedida pelo prazo maximo de doze meses,
podendo ser renovada sucessivamente, por iguais periodos. O artigo 4°. prevé
que durante o periodo da reducdo da carga horaria fica vedado ao servidor a
participagdo em atividades e comissées remuneradas, bem como....................
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COMISSOES

Parecer Projeto de Lei n2. 211/2020 - fls. 02
........... desempenhar funcdes de chefia, sendo vedadas também realizar horas

extras ou perceber qualquer outros beneficio sob pena de interrupgao do
beneficio, com perda total dos vencimentos ou remuneragdo, até que
reassuma a carga horaria integral do cargo. O artigo 52. prevé que esta lei nao
se aplica aos servidores que exercam sua jornada em regime de escala ou
plantdo. Feita as observagdes nada impede a deliberacéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta de dotagbes orgamentarias previstas no
orgamento, suplementadas se necessario.

As Comissdes de Obras, Servigos Publicos, Seguranca Pubica e
Atividades Privadas; e de Educacgéo, Saude, Assisténcia Social e Direitos das
Pessoas com Deficiéncia, quanto a sua competéncia, exaram parecer pela
tramitagdo normal, pois a proposta de redugdo de jornada para servidores
publicos do municipio de Ibiina que tenham dependentes com necessidades
especiais estende o direito ja consagrado na Lei Federal n2. 13.370/2016 que
assegura esses direitos ao servidor publico federal, sendo que existem
inomeros estudos demonstrando que os tratamentos das pessoas com
necessidades especiais tem resultados bem melhores quando acompanhados
de perto por seus familiares, melhorando a qualidade de vida dos mesmos.

Ao Plenario que é soberano gm suas decisdes.

SALA DAS COMISSOES READOR JOAO MELLO, EM 29 DE
SETEMBRO DE 2020. .

LATOR — PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E RE!

ELISANGELA FERREIRA DE SOUZA SOARES

VICE-PRESIDENT
M P[gl\EIRA

PRESIDE 2 MISSAO DE FI AS EEORCAMENTO

, NANGC
deris 3 s
ONIO RLOS EDUARDO GOMES
‘ VICE - PRESIDENTE MEMBRO
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COMISSOES

JAIR MARME JE OLIVEIRA
PRESIDENTE DA COMISSAZ\AE/OBRAS, SERVICOS PUBLICOS,
SEGURANGA PUBLICA| E ATIVIDADES P AS

Wi a |
CHAREES\G?MARAES DEVANIR CANDHYO DE ANDRADE
VISE/PRE IDENTE MEMBRO

/A’N'r/fﬁo/ﬁfef’ BEFIRMING

PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE, ASSISTENCIA
SAQCIAL E DIREITOS DA PESSOA COM DEFI(;IENCIA

S6K PEDROSO DA SILVA
MEMBRO
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CERTIDAO:
Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29 de
- setembro de 2020 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissbes de Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento;
Obras, Servicos Publicos, Seguranga Publica e Atividades
Privadas; e Educacéo, Saude, Assisténcia Social e Direitos da

Pessoa com Deficiéncia ao Projeto de Lei n2. 211/2020.

SECRETARIO O PRO S350 LEGISLATIVO



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
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AUTOGRAFO DE LEI N° 209/2020

‘Dispde sobre a redugéo de jornada para servidores
publicos que tenham dependentes com necessidades
especiais.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito
Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna, usando das
atribuicbes que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1° - O servidor publico municipal, que
comprovadamente seja conjuge, pai, mae, tutor, curador ou responsavel pela
criagdo, educagdo e protegdo de pessoas com necessidades especiais,
consideradas dependentes sob o aspecto sécio educacional e em situagdo que
exija o atendimento direto pelo servidor, sera concedida redugao da jornada de
trabalho de até 25% (vinte e cinco) por cento de sua carga horaria, normal
cotidiana, sem prejuizo de remuneragdo e carreira, enquanto perdurar a
dependéncia.

Paragrafo Unico — Compreende-se como pessoa com
deficiéncia aquela que sofre debilidade ou incapacidade fisica, mental ou
sensorial, comprovada por pericia médica.

. Art. 2° - Para verificagdo do disposto acima, a inspecéo
médica sera feita, obrigatoriamente, pelo 6rgdo pericial do Municipio, podendo o
servidor interessado requerer nova inspecdo e outros exames clinicos efou
laboratoriais caso ndo concorde com o laudo.

Art. 3° - A redugdo da carga horaria de que trata esta
lei dependera de requerimento do interessado ao titular dirigente méaximo do
6rgéo em que estiver lotado e sera instruido com documentos oficial de idlentidade
e atestado médico de que a pessoa com necessidades especiais encontra-se em
tratamento e necessita assisténcia médica direta do requerente.

§ 1° - Quando os pais ou responsaveis da pessoa com
necessidades especiais, mental, fisica ou sensorial forem ambos servidores
Publicos Municipais, somente um deles podera fazer uso da redugéo da carga

a4

horaria em cada periodo requerido.

13
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§ 2° - A redugdo de que trata o caput sera concedida
pelo prazo maximo de 12 (doze) meses, podendo ser renovada, sucessivamente,
por iguais periodos, observando sempre o procedimento de que tratam os artigos
2° e 3° desta Lei.

Art. 4° - Durante o periodo de gozo da redugio de
carga horaria fica vedado ao servidor a participagdo em atividades e comissbes
remuneradas, bem como de desempenhar fungdes de chefia, sendo vedadas
também realizar horas extras ou perceber qualquer outros beneficios sob pena de
interrupgéo do beneficio, com perda total dos vencimentos ou remuneragéo, até
que reassuma a carga horaria integral do cargo.

Art. 5° - Esta Lei ndo se aplica aos servidores que
exercam sua jornada em regime de escada ou plantéo.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicagéo, revogadas as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 07 DE OUTUBRO DE
2020.

£ % . 7 .
N Oﬁ% R€G7I£NA{'0 IRMINO ABEL RODRIGUES CAMARGO
1. SECRETARIO 2. SECRE 10

/
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CAMARA MUNICIPAL DA ;LSTANCIA
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GABINETE

Oficio GPC n¢. 239/2020 Ibiuna, 07 de outubro de 2020.

SENHOR PREFEITO:

sOPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 209/2020, referente ao Projeto de Lei n2. 011/2020,
nesta Casa tramitou como Projeto de Lei n2. 211/2020 que “Dispde sobre a
reducdo de jornada para servidores publicos que tenham dependentes com
necessidades especiais.”, aprovado na Sessao Ordinaria realizada no dia 06 p.
passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CESA S DE MORAES

~ven o8/ 1ok

AO EXMO. SR. PPy

DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.
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CERTIDAO:
Certifico que o Projeto de Lei n2 211/2020 foi colocado em
discussdo e votacdo nominal por meio do sistema eletrénico de
votacao naOrdery do Dia da Sessao Ordinaria do dia 06 de outubro
" aprovado por unanimidade dos Srs.
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